
 

   
 

 

 

 

 

DECRETO  DEL COMMISSARIO 

 
n. 38 del giorno 29.07.2020 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE PER L’ACCOGLIENZA DEL 
TURISMO ITINERANTE   IN PROGRAMMA NEI MESI DI AGOSTO E LUGLIO 2020 
NELL’ALTOPIANO DI VERTEGLIA, COMUNE DI MONTELLA - CONCESSIONE 
PATROCINIO MORALE- 

 

IL COMMISSARIO 

PREMESSO CHE: 

•La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

•Con la deliberazione G.R. n.1539 del 24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 
è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

•Con il Decreto Interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 
sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei 
fondi comunitari; 

•Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 
veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, 
contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. 
Fabio Guerriero è stato nominato Commissario Straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva 
dello stesso Ente Parco; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono 
state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 
parte della Regione Campania; 

•Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 
Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi 
della Giunta”. 

PREMESSO ANCORA CHE: 



 

   
 

 

con nota pec del 14.07.2020 il presidente e legale rappresentante di AMA-Next Generation di 
Montella (AV) ha prodotto formale richiesta di partenariato ed autorizzazione per la 
realizzazione di un progetto  di implementazione dell’offerta  turistica del territorio, da 
realizzare unitamente al comune di Montella, L’ACCOGLIENZA DEL TURISMO ITINERANTE  nei 
mesi di agosto e settembre nel suggestivo scenario dell’Altopiano di Verteglia a Montella, ai 
piedi del Monte Terminio, nell'ambito della zona "C" del Parco Regionale dei Monti picentini; 

DATO ATTO CHE: 

 il programma si attua seguendo parametri legati al turismo sostenibile, con il 
coinvolgimento di operatori che rivolgono una particolare attenzione al  rapporto tra 
attività turistica e natura e che adottano strategie operative affinché tale rapporto sia 
all'insegna dell'armonia e del rispetto della natura, da attuare attraverso la 
preservazione dell'ambiente naturale, per seguire la ricerca di un nuovo equilibrio tra 
uomo e natura che favorisca la miglior convivenza possibile. 

 Un turismo più sostenibile implica la gestione delle risorse in modo da soddisfare le 
esigenze economiche, sociali ed estetici di base, preservando l'integrità culturale, i 
processi ecologici essenziali e la diversità biologica. 

CONSIDERATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 6 dello Statuto dell’Ente Parco Approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019 è previsto l' accordo 
Istituzionale avente la finalità di regolare gli interventi che coinvolgono una molteplicità 
di soggetti pubblici e privati e che comportano attività decisionali complesse, nonché la 
gestione unitaria delle risorse finanziarie; 

 oltre ai Piani, ai programmi e ai progetti, gli accordi istituzionali possono riguardare 
attività consentite all'interno e all'esterno dei centri urbani, negli altopiani e nelle aree 
rurali, quali: sagre, mostre, concerti, convegni, incontri, conferenze, iniziative di 
rappresentanza e di intrattenimento didattico, spettacoli teatrali e musicali e tutti gli 
eventi, rispondenti alla missione dell'Ente, al contesto paesaggistico e finalizzati alla 
valorizzazione del Parco e del sistema turistico locale, regionale e nazionale. Tali  accordi 
possono individuare anche aree da destinare a parcheggio provvisorio finalizzato allo 
scopo.  

 ai sensi del successivo art. 8 nella zona di riserva controllata (zona «C»), sono agevolate 
le attività socio - economiche e le realizzazioni abitative ed infrastrutturali compatibili 
con i principi ispiratori del Parco, nonché lo sviluppo delle strutture turistico - ricettive 
delle attrezzature pubbliche e dei servizi complementari al Parco; 

 per rendere operativa la promozione e valorizzazione dei territori del PARCO DEI 
PICENTINI e delle aree RETE NATURA 2000 la proposta intende utilizzare il “turismo 
itinerante” come metafora del processo progettuale. Esso si propone come modalità per 
conoscere direttamente i luoghi e le persone, creare affezione ai luoghi e rafforzare i 
legami tra le persone, costruire una profonda consapevolezza (sociale, culturale, 
ecologica, economica) delle specificità di ciascuna realtà che caratterizza i Comuni del 
Parco e della RETE NATURA 2000. 

 è interesse dell’Ente valorizzare la promozione del proprio comprensorio e che il 
progetto per il quale si richiede l’adesione può rappresentare un’occasione di diffusione 
della conoscenza della rete dei sentieri e del patrimonio ambientale e naturale del 
territorio anche nei confronti delle giovani generazioni, nel rispetto della salvaguardia 
del paesaggio e degli ambienti naturali tutelati, con particolare riguardo alla flora e alla 



 

   
 

 

fauna e ai rispettivi habitat. 

 grazie all'EVENTO si viene a creare un processo che, incorniciato dalla bellezza del 
paesaggio dei Picentini, consente ai partecipanti di entrare nel cuore di uno dei Comuni 
più rappresentativi e importanti presenti in ambito Parco, ed ai cittadini e ospiti di poter 
ammirare splendidi territori, creando una forte sinergia tra paesaggio e promozione del 
territorio; 

PRESO ATTO che le proposte progettuali non richiedono cofinanziamento e che pertanto 
l’adesione dell’Ente non comporta oneri finanziari; 

RITENUTO di procedere alla approvazione della richiesta di partenariato e pertanto 
formalizzarne l’adesione a mezzo del presente provvedimento; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/90; 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni generali come in premessa specificate: 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
trascritta;  

2. Di approvare, per le ragioni specificate in narrativa, condividendo le finalità della stessa,  la 
proposta formulata da AMA-Next Generation di Montella (AV) di partenariato ed 
autorizzazione per la realizzazione di un progetto  di implementazione dell’offerta  turistica del 
territorio, da realizzare unitamente al comune di Montella, per L’ACCOGLIENZA DEL TURISMO 
ITINERANTE  nei mesi di agosto e settembre nel suggestivo scenario dell’Altopiano di Verteglia 

a Montella, ai piedi del Monte Terminio, nell'ambito della zona "C" del Parco Regionale dei 
Monti picentini; 

3. Di concedere il patrocinio morale dell’Ente Parco per lo svolgimento della manifestazione; 

4. Di autorizzare all’uopo l’uso del logo istituzionale da imprimere a stampa sul materiale 
divulgativo da produrre a cura dell’Associazione per la promozione dell’evento; 

5. Di concedere il materiale informativo e promozionale prodotto da questo Ente Parco da 
distribuire nel corso dell’evento, a cura dell’Associazione, ai visitatori e ai partecipanti; 

6. Di invitare l’associazione a porre in essere ogni azione finalizzata ad abolire l’uso della plastica 
monouso, sostituendola con prodotti biodegradabili nonché a promuovere il Green Public 
Procurement con criteri premianti negli acquisti “plastic free” o in plastica riciclata e 
promuovere, altresì, l’utilizzo di prodotti derivanti dal riciclo della stessa; 

7. Di dare atto che: 

 dal presente atto non derivano oneri economici a carico di questo Ente; 

 resta in capo ai soggetti organizzatori l'obbligo di acquisire qualsivoglia parere, 
concessione, autorizzazione e quant'altro previsto per legge;  

 

 IL COMMISSARIO 
-Arch. Fabio Guerriero- 

 
 


